TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CTHTI-TTHT
V/v trả lời chính sách thuế

  Hà Tĩnh, ngày       tháng        năm

Kính gửi: Công ty TNHH Thương mại và Đầu tư Lợi Châu
Mã số thuế: 3001209666

Địa chỉ: Thôn Cồn Nêu - Cụp Xôi, Phường Hưng Trí, TX Kỳ Anh, tỉnh
Hà Tĩnh.

Ngày 17/01/2023, Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh nhận được Công văn số
02/2023/CV-LC ngày 16/01/2023 của Công ty TNHH Thương mại và Đầu tư
Lợi Châu hỏi về việc hoàn thuế GTGT của các dự án đầu tư trong CCN Kỳ
Hưng và các ưu đãi về thuế. Vấn đề này Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh có ý kiến như sau:

- Căn cứ Nghị định 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý thuế quy định về địa điểm nộp hồ
sơ khai thuế:

+ Tại điểm d Khoản 2 Điều 7 quy định như sau:
“2. Hồ sơ khai thuế tương ứng với từng loại thuế, người nộp thuế, phù

hợp vơi phương pháp tính thuế, kỳ tính thuế (tháng, quý, năm, từng lần phát sinh
hoặc quyết toán). Trường hợp cùng một loại thuế mà người nộp thuế có nhiều
hoạt động kinh doanh thì thực hiện khai chung trên một hồ sơ khai thuế, trừ các
trường hợp sau:

…
d) Người nộp thuế đang hoạt động có dự án đầu tư thuộc diện được hoàn

thuế giá trị gia tăng thì phải lập hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng riêng cho từng
dự án đầu tư; đồng thời phải bù trừ số thuế giá trị gia tăng của hàng hóa, dịch
vụ mua vào sử dụng cho từng dự án đầu tư với số thuế giá trị gia tăng phải nộp
(nếu có) của hoạt động, kinh doanh đang thực hiện cùng kỳ tính thuế.”

…”
+ Tại điểm a Khoản 1 Điều 11 quy định địa điểm nộp hồ sơ như sau:
“Điều 11. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
Người nộp thuế thực hiện các quy định về địa điểm nộp hồ sơ khai thuế

theo quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 45 Luật Quản lý thuế và các
quy định sau đây:

1. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có nhiều hoạt
động, kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh theo quy định tại điểm a, điểm b
khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế là cơ quan thuế nơi có hoạt động kinh doanh
khác tỉnh, thành phố nơi có trụ sở chính đối với các trường hợp sau đây:

a) Khai thuế giá trị gia tăng của dự án đầu tư đối với trường hợp quy
định tại điểm d khoản 2 Điều 7 Nghị định này tại nơi có dự án đầu tư.

- Căn cứ khoản 3, Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29/07/2022
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 209/2013/NĐ-CP
ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

2

điều của Luật thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo
Nghị định 12/2015/NĐ-CP, Nghị định số 100/2016/NĐ-CP và Nghị định số
146/2017/NĐ-CP quy định:

“3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 10 như sau:
“2. Cơ sở kinh doanh được hoàn thuế đối với dự án đầu tư như sau:
a) Cơ sở kinh doanh đã đăng ký kinh doanh, đăng ký nộp thuế giá trị gia

tăng theo phương pháp khấu trừ (bao gồm cả cơ sở kinh doanh mới thành lập từ
dự án đầu tư) có dự án đầu tư mới (bao gồm cả dự án đầu tư được chia thành
nhiều giai đoạn đầu tư hoặc nhiều hạng mục đầu tư) theo quy định của Luật
Đầu tư tại địa bàn cùng tỉnh, thành phố hoặc khác tỉnh, thành phố nơi đóng trụ
sở chính (trừ trường hợp quy định tại điểm c khoản này và dự án đầu tư xây
dựng nhà để bán, dự án đầu tư không hình thành tài sản cố định) đang trong
giai đoạn đầu tư hoặc dự án tìm kiếm thăm dò và phát triển mỏ dầu khí đang
trong giai đoạn đầu tư, có số thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa, dịch
vụ phát sinh trong giai đoạn đầu tư lũy kế chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu
đồng trở lên được hoàn thuế giá trị gia tăng.

Cơ sở kinh doanh thực hiện kê khai thuế giá trị gia tăng riêng đối với dự
án đầu tư và phải bù trừ số thuế giá trị gia tăng đầu vào của dự án đầu tư với số
thuế giá trị gia tăng phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh đang thực hiện
(nếu có). Sau khi bù trừ nếu số thuế giá trị gia tăng đầu vào lũy kế của dự án
đầu tư chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên được hoàn thuế giá trị
gia tăng.

Trường hợp dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh đã được cơ quan nhà
nước có thẩm quyền thanh tra, kiểm tra, kiểm toán thì cơ quan thuế có thể sử
dụng kết quả thanh tra, kiểm tra, kiểm toán để quyết định việc hoàn thuế giá trị
gia tăng.

b) Đối với dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh
doanh có điều kiện thuộc các trường hợp sau thì cơ sở kinh doanh được hoàn
thuế giá trị gia tăng đối với dự án đầu tư theo quy định tại điểm a khoản này:

b.1) Dự án đầu tư trong giai đoạn đầu tư, theo quy định của pháp luật
đầu tư, pháp luật chuyên ngành đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp
giấy kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo một trong các
hình thức: Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản xác nhận, chấp
thuận.

b.2) Dự án đầu tư trong giai đoạn đầu tư, theo quy định của pháp luật
đầu tư, pháp luật chuyên ngành chưa phải đề nghị cơ quan nhà nước có thẩm
quyền cấp giấy kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo một
trong các hình thức: Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản xác nhận,
chấp thuận.

b.3) Dự án đầu tư theo quy định của pháp luật đầu tư, pháp luật chuyên
ngành không phải có giấy kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều

3

kiện theo một trong các hình thức: Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn
bản xác nhận, chấp thuận.

c) Cơ sở kinh doanh không được hoàn thuế giá trị gia tăng mà được kết
chuyển số thuế chưa được khấu trừ của dự án đầu tư theo pháp luật về đầu tư
sang kỳ tiếp theo đối với các trường hợp:

c.1) Dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh
có điều kiện khi chưa đủ các điều kiện kinh doanh theo quy định của Luật Đầu
tư quy định tại điểm a khoản 1 Điều 13 Luật Thuế giá trị gia tăng đã được sửa
đổi, bổ sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia
tăng, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Quản lý thuế là dự án đầu tư của cơ sở
kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện nhưng chưa được cơ
quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh
doanh có điều kiện theo một trong các hình thức: Giấy phép hoặc giấy chứng
nhận hoặc văn bản xác nhận, chấp thuận hoặc chưa đáp ứng được điều kiện để
thực hiện đầu tư kinh doanh có điều kiện mà không cần phải có xác nhận, chấp
thuận dưới hình thức văn bản theo quy định của pháp luật về đầu tư (trừ các
trường hợp quy định tại điểm b khoản này).

Dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có
điều kiện không bảo đảm duy trì đủ điều kiện kinh doanh trong quá trình hoạt
động quy định tại điểm a khoản 1 Điều 13 Luật Thuế giá trị gia tăng đã được
sửa đổi, bổ sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia
tăng, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Quản lý thuế là dự án đầu tư của cơ sở
kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện nhưng trong quá trình
hoạt động cơ sở kinh doanh bị thu hồi một trong các giấy kinh doanh ngành,
nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện: Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn
bản xác nhận, chấp thuận; hoặc trong quá trình hoạt động cơ sở kinh doanh
không đáp ứng được điều kiện để thực hiện đầu tư kinh doanh có điều kiện theo
quy định của pháp luật về đầu tư thì thời điểm không hoàn thuế giá trị gia tăng
được tính từ thời điểm cơ sở kinh doanh bị thu hồi một trong các loại giấy tờ
nêu trên hoặc từ thời điểm cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, phát hiện
cơ sở kinh doanh không đáp ứng được các điều kiện về đầu tư kinh doanh có
điều kiện.

c.2) Dự án đầu tư khai thác tài nguyên, khoáng sản được cấp phép từ
ngày 01 tháng 7 năm 2016 hoặc dự án đầu tư sản xuất sản phẩm hàng hóa mà
tổng trị giá tài nguyên, khoáng sản cộng với chi phí năng lượng chiếm từ 51%
giá thành sản phẩm trở lên theo dự án đầu tư, trừ dự án tìm kiếm thăm dò và
phát triển mỏ dầu khí quy định tại điểm a khoản này.

Việc xác định tài nguyên, khoáng sản; trị giá tài nguyên, khoáng sản và
thời điểm xác định trị giá tài nguyên, khoáng sản và chi phí năng lượng thực
hiện theo quy định tại khoản 11 Điều 3 Nghị định này.”

- Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số

4

126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật Quản lý thuế.

+ Tại Điều 28 hướng dẫn hồ sơ đề nghị hoàn thuế giá trị gia tăng như sau:
“Điều 28. Hồ sơ đề nghị hoàn thuế giá trị gia tăng
Hồ sơ đề nghị hoàn thuế giá trị gia tăng theo quy định của pháp luật về

thuế giá trị gia tăng (trừ trường hợp hoàn thuế giá trị gia tăng theo Điều ước
quốc tế; hoàn thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa được khấu trừ hết khi chuyển
đổi sở hữu, chuyển đổi doanh nghiệp, sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, giải thể,
phá sản, chấm dứt hoạt động thực hiện theo quy định tại Điều 30, Điều 31
Thông tư này) gồm:

1. Giấy đề nghị hoàn trả khoản thu ngân sách nhà nước theo mẫu số
01/HT ban hành kèm theo phụ lục I Thông tư này.

2. Các tài liệu có liên quan theo trường hợp hoàn thuế, cụ thể như sau:
a) Trường hợp hoàn thuế dự án đầu tư:
a.1) Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đầu

tư hoặc Giấy phép đầu tư đối với trường hợp phải làm thủ tục cấp giấy chứng
nhận đăng ký đầu tư;

a.2) Đối với dự án có công trình xây dựng: Bản sao Giấy chứng nhận
quyền sử dụng đất hoặc quyết định giao đất hoặc hợp đồng cho thuê đất của cơ
quan có thẩm quyền; giấy phép xây dựng;

a.3) Bản sao Chứng từ góp vốn điều lệ;
a.4) Bản sao Giấy phép kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện; Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh
doanh có điều kiện; Văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép
đầu tư kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo quy định tại
điểm c khoản 2 Điều 10 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của
Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 6 Điều 1 Nghị định số
100/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ);

a.5) Bảng kê hóa đơn, chứng từ hàng hóa, dịch vụ mua vào theo mẫu số
01-1/HT ban hành kèm theo phụ lục I Thông tư này, trừ trường hợp người nộp
thuế đã gửi hóa đơn điện tử đến cơ quan thuế;

a.6) Quyết định thành lập Ban Quản lý dự án, Quyết định giao quản lý dự
án đầu tư của chủ dự án đầu tư, Quy chế tổ chức và hoạt động của chi nhánh
hoặc Ban quản lý dự án đầu tư (nếu chi nhánh, Ban quản lý dự án thực hiện
hoàn thuế).

…”
- Căn cứ Khoản 4 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014

của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày
26/12/2013 của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập
doanh nghiệp quy định:

“4. Thuế suất ưu đãi 20% trong thời gian mười năm (10 năm) áp dụng
đối với:

5

a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn
có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo
Nghị định số 218/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

b) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới: sản xuất
thép cao cấp; sản xuất sản phẩm tiết kiệm năng lượng; sản xuất máy móc, thiết
bị phục vụ cho sản xuất nông, lâm, ngư, diêm nghiệp; sản xuất thiết bị tưới tiêu;
sản xuất, tinh chế thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản; phát triển ngành nghề
truyền thống (bao gồm xây dựng và phát triển các ngành nghề truyền thống về
sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ, chế biến nông sản thực phẩm, các
sản phẩm văn hóa).

Doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mới vào các lĩnh vực, địa bàn ưu
đãi thuế quy định tại khoản này kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016 áp dụng thuế
suất 17%.”

- Căn cứ Điều 6 Thông tư 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 hướng dẫn
thi hành Nghị định số 91/2014/NĐ-CP ngày 01/10/2014 của Chính phủ về việc
sửa đổi, bổ sung một số điều tại các nghị định quy định về thuế:

“Điều 6. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3, Điều 20, Thông tư số 78/2014/TT-
BTC như sau:

“3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp
theo đối với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 4 Điều
19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính và thu
nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại Khu công nghiệp (trừ
Khu công nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện – kinh tế xã hội thuận lợi).

...”
- Căn cứ Mục 23, Phụ lục III về danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư kèm theo

Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư (tại tỉnh Hà
Tĩnh, địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn gồm: Các huyện Đức Thọ,
Nghi Xuân, Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Can Lộc và thị xã Kỳ Anh).

Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung công văn hỏi, Cục Thuế tỉnh Hà
Tĩnh trả lời như sau:

- Về thuế GTGT:
 Trường hợp Công ty thuộc đối tượng nộp thuế GTGT theo phương pháp

khấu trừ, có dự án đầu tư mới như quy định tại Khoản 3 Điều 1 Nghị định số
49/2022/NĐ-CP ngày 29/07/2022 của Chính phủ (trừ trường hợp quy định tại
điểm c khoản này và dự án đầu tư xây dựng nhà để bán, dự án đầu tư không hình
thành tài sản cố định) thì thực hiện kê khai, hoàn thuế GTGT tại cơ quan thuế
nơi có dự án đầu tư.

Hồ sơ hoàn thuế: Công ty thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 28 Thông tư
số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính.

- Về ưu đãi thuế TNDN:
Trường hợp Công ty thực hiện dự án đầu tư mới tại thị xã Kỳ Anh, tỉnh

Hà Tĩnh nếu đáp ứng các điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-218-2013-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-217811.aspx

6

được quy định tại Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 (đã
được sửa đổi, bổ sung tại Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày
22/6/2015) của Bộ Tài chính ( trừ các khoản thu nhập không được ưu đãi theo
quy định) thì được ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp như quy định đã nêu trên
(Thuế suất 17% trong 10 năm, miễn thuế 02 năm và giảm thuế 50% trong 4 năm
tiếp theo).

Đề nghị Công ty căn cứ vào quy định pháp luật, đối chiếu với tình hình
thực tế để thực hiện.

Quá trình thực hiện còn vướng mắc khác đề nghị Công ty TNHH Thương
mại và Đầu tư Lợi Châu liên hệ Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế số
điện thoại: 02393.890602 để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh trả lời để Công ty TNHH Thương mại và Đầu tư
Lợi Châu được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Phòng NVDT-PC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

[ơ

Dương Hồng Lĩnh

		2023-02-09T15:02:35+0700
	VN
	Nguyễn Xuân Thường
	Ký bởi Nguyễn Xuân Thường

		2023-02-09T16:13:47+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Dương Hồng Lĩnh
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Dương Hồng Lĩnh

		2023-02-09T16:15:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:294, ngày 09, tháng 02, năm 2023

		2023-02-09T16:15:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:294, ngày 09, tháng 02, năm 2023

		2023-02-09T16:15:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:294, ngày 09, tháng 02, năm 2023

		2023-02-09T16:15:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:294, ngày 09, tháng 02, năm 2023

		2023-02-09T16:15:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh